Kuvvetli bir vücuda sahip nesillerde zekanın gelişeceğine dair bir
ihtimal olduğundan sağlıklı ancak çok zeki olmayan nesiller gelecek için ümit vaad edebilir.

14 “Mümârese-i Bedeniyye”, Hanımlara Mahsus Gazete, s.1.
15 Selim Sırrı; “Kadın Jimnastikleri”, Muallim, C.2, S.17, 15 Temmuz 1332 (28 Temmuz 1916), s.610.
16 Hayri; “İçtimai Düşünceler Kadın ve Spor”, Düşünce, C.1, S.1, 15 Şubat 1338 (15 Şubat 1922), s.9.
17 Selim Sırrı; a.g.m., s.607.
18 “Kadın İçin En Çok Hangi Sporlar Muvafıktır?”, Süs, S.

Böyle analar ise vücutları bir terbiye-i mahsûsa görmüş kadınlardan teşekkül eder.”
fikrinden hareketle Avrupa, ilkokuldan başlayarak düzenli bir şekilde verdiği beden eğitimi
dersleri sayesinde yeni bir nesil vücuda getirmiştir23.
19 Dr. Rusçuklu Hakkı; “Kız Çocuklarının Terbiye-i Bedeniyyeleri ve Hıfzıssıhhatı”, Muallim, C.1, S. 1, 11 Eylül 1324
(24 Eylül 1908), s.8.
20 “Hanımlarımız ve İdman”, s.258.
21 “Kadın İçin En Çok Hangi Sporlar Muvafıktır?”, s.9.
22 Mehmet Arif; “Tuvalet Yahud Muhafaza-i Sıhhat u Melahat: Su, Hareket, Ziya”, Türk Kadını, S.3, 20 Haziran
1334 (20 Haziran 1918), s.44.
23 Selim Sırrı; “Kadınlar Nasıl Jimnastik Yapmalı”, Şehbal, 6. Sene, C. 4, S. 100, 15 Haziran 1330 (28 Haziran
1914), s.54.

24 Dr.Abdullah Cevdet; “İngiliz Mekteplerinde Terbiye”, Süs, S.51, 30 Mayıs 1340 (31 Mayıs 1924), s.11.
25 Dr.Abdullah Cevdet; Mekteplerde Bedenî ve Ahlâkî Terbiye”, Süs, S.52., 7 Haziran 1340 (7 Haziran 1924), s.3.
26 Mehmet Nuri; “Terbiye-i Bedeniyye-Hanım Kızlara Jimnastik Nasıl Yaptırılmalı”, Muallim, Cilt 1, S 9, 5 Nisan
1332 (18 Nisan 1916), s.112.
27 “Hıfzıssıhhat-i Beden- Hıfzıssıhha-ı Ahlâk”, Hanımlara Mahsus Gazete, S.16, 12 Teşrîn-i evvel 1311 (24 Ekim
1895), s.1.

Ancak “Ne sahradır bu ya Rabbi, nasıl vadi-i hicrandır? Görürsün her şecer bir hasta kız,
bir kabr-i nalandır!” dizeleri terbiye-i bedeniyyelerine özen gösterilmeyen genç kızların
yaşadığı sıkıntıları gözler önüne sermektedir32.

28 Dr.Nurettin Ramih; “Kadın ve Kızlar Hıfzıssıhhası”, Siyanet, S.16, 26 Haziran 1330 (9 Temmuz 1914), s.7.
29 Mehmet Arif; a.g.m., s.43.
30 Selim Sırrı; “Kadın Jimnastikleri”, s.608.
31 “Hıfzıssıhhat-i Beden- Hıfzıssıhhat-i Ahlâk”, s.2.
32 Dr. Rusçuklu Hakkı; a.g.m., s.6.

40 “Aile Doktoru; “Hanımlar Vücutlarının Elastikiyetini Muhafaza İçin Ne Yapmalıdır?”, Süs, S. 31, 12 Kânûn-i sânî
1340 (12 Ocak 1924), s.4-5.
41 Selim Sırrı; “Kadın Jimnastikleri”, s.609.
42 Mehmet Arif; a.g.m., s.43.
43 Yürümek En Güzel Jimnastiktir, Hanımlara Mahsus Gazete, S. 371, 11 Temmuz 1318 (24 Temmuz 1902), s.3.

ifadesiyle yazısını tamamlamıştır48.

Ocak 1914’de İdman dergisi biraz hicap biraz da geleceğe dair ümitle yer verdiklerini
belirttiği kadın okuyucunun mektubu, şu ifadelerle kadınların spor yapmayı istemeleri

46 “Jimnastik yahud İlm-i Terbiye-i Beden”, Hanımlara Mahsus Gazete, S. 68, 20 Haziran 1312 (2 Temmuz 1896),
s.4-5.; D.Saime; “Kadınlara Jimnastik yahut İlm-i Terbiye-i Beden”, Hanımlara Mahsus Gazete, S.83, 10 Teşrîn-i
evvel 1312 (22 Ekim 1896), s.7.
47 “Mümârese-i Bedeniyye”, Hanımlara Mahsus Gazete, s.2.
48 Madam Ervedi Tolli, “Türk Kadınları-Spor”, Kadınlar Dünyası, sene 2, S. 146, 6 Haziran 1330 (19 Haziran 1914),
s.5-6.

54 Selim Sırrı; “Kadın Jimnastikleri”, s.608-609.
55 Selim Sırrı; “Kadınlar Nasıl Jimnastik Yapmalı”, s.54.
56 “Velosipit ve Genç Kızlar”, Hanımlara Mahsus Gazete, S.94, 26 Kânûn-ı evvel 1312 (7 Ocak 1897), s.7-8.
57 “İp Atlamak”, Hanımlara Mahsus Gazete, S.512, 19 Mayıs 1321 (1 Haziran 1905), s.7.

58 Dr.Abdullah Cevdet; “İngiliz Mekteplerinde Terbiye”, s.10.
59 “Talim ve Terbiye-i Nisvan: Kız Mektebi”, Hanımlara Mahsus Gazete, S.533, 12 Teşrîn-i evvel 1321 (25 Ekim
1905), s.3.
60 “Kadınlarda Spor Merakı (Avrupa’da Kayık Yarışları)”, Musavver Malumat, sene 1, S.18, 12 Haziran 1330 (25
Haziran 1914), s.281.
61 Safaeddin Rıza; “Kız Liseleri İdman Bayramı”, Süs, S.51, 31 Mayıs 1340 (31 Mayıs 1924), s.13. İlk İdman
Bayramı Maarif Nezareti Müfettişi Selim Sırrı Bey’in önerisiyle 29 Nisan 1916’da Kadıköy İttihad Spor Kulübü’nün
sahasında düzenlenmiş, Darülmuallimin, Galatasaray İstanbul,

Dr.Abdullah Cevdet; “İngiliz Mekteplerinde Terbiye”, Süs, S.51, ss.10-11, 30 Mayıs 1340
(31 Mayıs 1924).

Dr.Abdullah Cevdet; Mekteplerde Bedeni ve Ahlâki Terbiye”, Süs, S.52., ss.3-4, 7 Haziran
1340 (7 Haziran 1924).

Dr.Nurettin Ramih; “Kadın ve Kızlar Hıfzıssıhhası”, Siyanet, S.16, ss.7-8, 26 Haziran 1330
(9 Temmuz 1914).

Osmanlı’da Kadın ve Spor (Osmanlı Kadın Basını Işığında)

301

Dr. Rusçuklu Hakkı; “Kız Çocuklarının Terbiye-i Bedeniyyeleri ve Hıfzıssıhhatı”, Muallim,
C.1, S. 1, ss.6-9, 11 Eylül 1324 (24 Eylül 1908).

D.Saime; “Kadınlara Jimnastik yahut İlm-i Terbiye-i Beden”, Hanımlara Mahsus Gazete,
S.83, ss.7., 10 Teşrîn-i evvel 1312 (22 Ekim 1896).

Fehime Nüzhet; “Kadınların Terbiye-i Bedeniyyesi İçin”, Süs, S.50, ss.12-13, 24 Mayıs 1340
(24 Mayıs 1924).

“Hıfzısıhhat-ı Beden- Hıfzısıhha-i Ahlâk”, Hanımlara Mahsus Gazete, S.16, ss.1-2., 12
Teşrîn-i evvel 1311 (24 Ekim 1895).

“Hanımlarımız ve İdman”, İdman, S. 17., ss.258-259, 4 Kânûn-ı sânî 1329 (17 Ocak 1914).

Hayri; “İçtimai Düşünceler Kadın ve Spor”, Düşünce, C.1, S.1, ss.9-10, 15 Şubat 1338 (15
Şubat 1922).

“İp Atlamak”, Hanımlara Mahsus Gazete, S.512, ss.7., 19 Mayıs 1321. (1 Haziran 1905).

“Jimnastik yahud İlm-i Terbiye-i Beden”, Hanımlara Mahsus Gazete, S. 68, ss.4-5., 20
Haziran 1312 (2 Temmuz 1896).

“Kadın İçin En Çok Hangi Sporlar Muvafıktır?”, Süs, S. 15, ss.8-9., 23 Eylül 1339 (23 Eylül
1923).

Kadın Sporları Kürek Çekmek, Kadın Yazıları, S.3-4, ss.23-24, Haziran-Temmuz 1926.

“Kadınlarda Spor Merakı (Avrupa’da Kayık Yarışları)”, Musavver Malumat, sene 1, S.18,
ss.281-282, 12 Haziran 1330 (25 Haziran 1914).

Madam Ervedi Tolli, “Türk Kadınları-Spor”, Kadınlar Dünyası, sene 2, S. 146, ss.5-6, 6
Haziran 1330 (19 Haziran 1914).

Mehmet Arif; “Tuvalet Yahud Muhafaza-i Sıhhat u Melahat: Su, Hareket, Ziya”, Türk
Kadını, S.3, ss.43-44, 20 Haziran 1334 (20 Haziran 1918).

Mehmet Nuri; “Terbiye-i Bedeniyye-Hanım Kızlara Jimnastik Nasıl Yaptırılmalı”, Muallim,
Cilt 1, S 9, ss.112, 5 Nisan 1332 (18 Nisan 1916).

“Mümârese-i Bedeniye”, Hanımlara Mahsus Gazete, S. 34, ss.1-2., 14 Kânûn-ı evvel 1311
(26 Aralık 1895), s.1.

Nüzhet; “Kızlarla Kadınlara Mahsus Harekat-ı Bedeniye”, Maarif, C.1, S. 14, ss. 219, 16
Teşrîn-i evvel 1307 (28 Ekim 1891).

Safaeddin Rıza; “Kız Liseleri İdman Bayramı”, Süs, S.51, ss.13, 31 Mayıs 1340 (31 Mayıs
1924),

Selim Sırrı; “Kadın Jimnastikleri”, Muallim, C.2, S.17, ss.607-610, 15 Temmuz 1332 (28
Temmuz 1916).

Selim Sırrı; “Kadınlar Nasıl Jimnastik Yapmalı”, Şehbal, 6. Sene, C. 4, S. 100, ss.54-55, 15
Haziran 1330 (28 Haziran 1914).

“Talim ve Terbiye-i Nisvan: Kız Mektebi”, Hanımlara Mahsus Gazete, S.533, ss.3., 12
Teşrin-i evvel 1321 (25 Ekim 1905).

“Velosipit ve Genç Kızlar”, Hanımlara Mahsus Gazete, S.94, ss.7-8., 26 Kânûn-ı evvel 1312
(7 Ocak 1897).

Yürümek En Güzel Jimnastiktir, Hanımlara Mahsus Gazete, S. 371, ss.3., 11 Temmuz 1318
(24 Temmuz 1902).

Sayı 23 (Kış 2022/I) H. Akın Zorba

302

Ekler

Ek 1: “Jimnastik yahud İlm-i Terbiye-i Beden”, Hanımlara Mahsus Gazete, S. 68, ss.4-5., 20
Haziran 1312 (2 Temmuz 1896).

Osmanlı’da Kadın ve Spor (Osmanlı Kadın Basını Işığında)

303

Ek 2: D.Saime; “Kadınlara Jimnastik yahut İlm-i Terbiye-i Beden”, Hanımlara Mahsus
Gazete, S.83, ss.7., 10 Teşrîn-i evvel 1312 (22 Ekim 1896).

Sayı 23 (Kış 2022/I) H. Akın Zorba

304